¹ See letter 98, esp. sect. 29-38, and 102:7. See also Jäger, and Niederstätter, pp. 242-245.

² The emperor resided in Graz from 26 November to 13 December 1443 (Heinig, 3: 1355).

³ Duke Siegmund of Austria.

⁴ The ducal treasury inherited from Siegmund's father, Friedrich IV, and presently in the emperor's custody as Siegmund's guardian.

⁵ At Siegmund's 16-year birthday.

⁶ Duke Albrecht VI of Austria, brother of Friedrich III.

⁷ In letter 102 to the chancellor, sect. 7, Piccolomini had this com-

ment on the same issue: *It has been decreed that Siegmund should return and be given counsellors by the nobles of the region, and if, when he begins to rule by himself, he wants to yield power to the king, then they will obey the king. How likely that is, I leave to your own judgment.*

⁸ See letter 98: 29.

⁹ Heinrich VI von Hewen [Höwen]

¹⁰ Wilhelm Tacz, a colleague of Piccolomini in the imperial chancery. See letter 102: 17.

¹¹ A joke indicating that he has nothing to do.

¹² Juvenalis, 8: 10.

¹³ Pontius Pilate: Roman governor of Judaea from 26/27-36/37 CE.

¹⁴ Matthew, 28: 2-4: *For an angel of the Lord descended from heaven, and coming, rolled back the stone, and sat upon it. And his countenance was as lightning, and his raiment as snow. And for fear of him, the guards were struck with terror, and became as dead men.* The guards did not sleep, as Piccolomini says.

[8] Tridentini adhuc in fide manent, quamvis per alios dietim stimulentur¹. Dicunt se id acturos, quod episcopus eorum jusserit, ex cujus jussu adhuc regi usque ad menses quattuor sunt obnoxii. Rex tamen ad eos non habet aditum nisi per dominia Venetorum et per viam hanc mittentur nunc oratores illuc. Dicunt aliqui comitem Galeazium cum peditibus quadringentis Tridenti esse² et partes regis tueri, quod tamen mihi non est omnino compertum³. Sunt qui putant obitum Brixinensis episcopi accomodum esse, {119v} quoniam is occulte mala haec fuerit orsus. Me alia sententia tenet. Arbitror enim evestigio principes factionis accurrisse Brixinam ibique operam dedisse, ut ex eorum sententia fiat episcopus. Interea vero jam arces custodiri per eos, sed licet cuilibet opinari, vaticinari paucis, quoniam futurorum eventum solum novit Deus. Humanae mentes in tenebris degunt, nec videre⁴ sed argumentari possunt ex praeteritis et instantibus, quid sit futurum, in eoque saepe falluntur, ut⁵ qui per vitrum ultra inspiciunt aut in aquas jactant visum.

[9] Haec scripsi ad 5. kalendis Januarii, putans me statim missurum litteras. Nunc quia superest spatium, adjiciam reliqua. Junior comes Ciliae huc heri advenit. Dux Albertus horatim expectatur, similiter et comes Goriciae cum ejus uxore. Accepi Goriciae comitem feuda suscepturum, quod si fit⁶, nonnihil ad cancellariam veniet. Cum his, ut conjecto utque percepi, tractabitur de modo intrandi Athesim. Ajunt enim quidam per terras Goriciae accessum patere Athesinosque timere comitem Ciliae. Agetur quoque, ut subodoro, quod hic Ciliensis in curia perseveret. Sed his in rebus nemo utilior esset tua magnificentia. Nemo hic est, qui sciat, quales sunt habiti tractatus cum comite ipso et ad registrum recurritur. Uxor comitis⁷, quare huc adveniat, nescio, nisi quaestura injurias viri, quem ajunt ultra quam dici possit injurium, quod sibi eo minus licet, quia vir⁸ aetate {120r} confectus est et forma ineptus. Consortem paene divinam sortitus fuerat, qua si bene usus fuisset, nemo esset beatior eo. Inter humanas namque felicitates haec vel maxima est, ut conjugem quis pulchram sortiatur et bonam, tum quod est tertium fecundam, sicut hanc esse referunt. Quidam rentur eam omnino divortium petituram, quia vitae suae timeat, quamvis conjunx mirum in modum sibi blandiatur. Dum hic ambo erunt, altius rem investigabo.